
ORIGINALE
  N. 11 del Reg. Delib.

COMUNE DI LUSEVERA
PROVINCIA DI UDINE

___________

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale
___________

OGGETTO: Approvazione  piano  triennale  di  prevenzione  alla  corruzione  anni  2014  - 
2016

___________________________________________________________________________

L’anno duemilaquattordici (2014)  il giorno  trenta   del mese  di  gennaio   alle ore  17.30  

nella sala comunale, in seguito a convocazione del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.

Eseguito l’appello, risultano presenti i Signori:

PRESENTE ASSENTE
MARCHIOL GUIDO ­ Sindaco X
MOLARO DARIO ROMANO ­ Assessore X
MARCHIOL PAOLO ­ Assessore X
SGRAZZUTTI STEFANO ­ Assessore X
BALZAROTTI LUCA ­ Assessore X

Assiste alla seduta il dott. COMELLI  SERGIO Segretario Comunale.

Il  sig.   MARCHIOL  GUIDO,  nella  sua  qualità  di  Sindaco,  assume  la  presidenza  e, 

riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

Pone quindi in discussione l’argomento indicato in oggetto e su di esso la Giunta Comunale 

adotta la seguente deliberazione.



Oggetto: Approvazione piano triennale di prevenzione alla corruzione 2014 – 2016.

LA GIUNTA COMUNALE

DATO ATTO  che  sulla  G.U.  13 novembre  2012 n.  265 è  stata  pubblicata  la  Legge 6 
novembre 2012, n. 190, recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità' nella pubblica amministrazione";

CONSIDERATO che con il suddetto intervento normativo sono stati introdotti numerosi 
strumenti per la prevenzione e repressione del fenomeno corruttivo e sono stati individuati i soggetti 
preposti ad adottare iniziative in materia;

CONSIDERATO che la Legge 190/2012 prevede in particolare:

i.  l'individuazione  della  Commissione  per  la  Valutazione,  la  Trasparenza  e  l'Integrità'  delle 
Amministrazioni  Pubbliche (CIVIT ora A.N.A.C.),  di  cui  all'art.  13 del  D. Lgs..  150/09,  quale 
Autorità Nazionale Anticorruzione;
ii.  la  presenza  di  un  soggetto  Responsabile  delle  prevenzione  della  corruzione  per  ogni 
Amministrazione pubblica, sia centrale che territoriale;
iii.  l’approvazione  da  parte  dell’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  di  un  Piano  Nazionale 
Anticorruzione predisposto dal Dipartimento della Funzione Pubblica;
iv. l'approvazione da parte dell'organo di indirizzo politico di ciascuna Amministrazione di un Piano 
Triennale di Prevenzione della Corruzione su proposta del Responsabile della prevenzione della 
corruzione;

RICHIAMATO l'art. 1, comma 7, della Legge 190/12 che testualmente recita:
"A tal fine, l'organo di indirizzo politico individua, di norma tra i dirigenti amministrativi di ruolo  
di prima fascia in servizio, il responsabile della prevenzione della corruzione. Negli enti locali, il  
responsabile  della  prevenzione  della  corruzione  e'  individuato,  di  norma,  nel  segretario,  salva 
diversa e motivata determinazione.  L'organo di indirizzo politico,  su proposta del responsabile  
individuato ai sensi del comma 7, entro il 31 gennaio di ogni anno, adotta il piano triennale di  
prevenzione della corruzione, curandone la trasmissione al Dipartimento della Funzione Pubblica.  
L'attività'  di  elaborazione  del  piano  non  può  essere  affidata  a  soggetti  estranei  
all'amministrazione";

VISTO  quanto determinato  con l’intesa sancita  in  merito  dalla  Conferenza  unificata  tra 
Governo, regioni ed enti locali in data 24.7.2013;

VISTO il  Decreto  Sindacale  n.  3  di  data  23.12.2013 con il  quale  è stato  individuato  il 
Responsabile per la prevenzione della corruzione nel Segretario comunale dr. Sergio Comelli;

VISTO  lo  schema  di  Piano  Triennale  di  prevenzione  alla  corruzione  2014  –  2016, 
predisposto dal Responsabile per la prevenzione della corruzione, che viene allegato alla presente 
deliberazione qual parte integrante e sostanziale;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO lo Statuto comunale in vigore;

VISTO il  parere di cui al combinato disposto degli art. 49 e 147 bis del D. Lgs. n. 
267/2000 relativamente alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa;



CON voto unanime espresso in forma palese;

D E L I B E R A

1. DI  RICHIAMARE  la  premessa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
deliberazione;

2. DI APPROVARE il Piano triennale di prevenzione alla corruzione 2014-2016 predisposto dal 
Responsabile  per  la  prevenzione  che  viene  allegato  alla  presente  deliberazione  quale  parte 
integrante e sostanziale;

3. DI PUBBLICARE il  Piano in  oggetto permanentemente sul sito  web istituzionale  dell'Ente 
nell'apposita sezione predisposta per gli adempimenti anticorruzione;

4.  DI TRASMETTERE tramite  mail  copia  del  Piano in  oggetto  ai  fini  della  sua  applicazione, 
unitamente  alla  presente  delibera,  ai  Responsabili  dei  servizi  dell’Ente,  a  tutti  i  dipendenti,  al 
Revisore del conto ed Organismo indipendente di valutazione, al Prefetto della Provincia di Udine.

5. DI TRASMETTERE copia del Piano in parola, in osservanza del disposto di cui all'articolo 1, 
commi 5 e 60, della legge 190/12, al Dipartimento della Funzione Pubblica inviandolo all'indirizzo 
e-mail  piani.prevenzionecorruzione  @  funzionepubblica.it   nonché  alla  Regione  Friuli  Venezia 
Giulia;

SUCCESSIVAMENTE,

LA GIUNTA COMUNALE

con ulteriore votazione palese, unanime,

D E L I B E R A

di  dichiarare,  con  separata  votazione  ad  unanimità  di  voti,  il  presente  atto  immediatamente 
esecutivo ai sensi dell’art. 1 comma 19 della L.R. N. 21/2003 e successive modifiche.

Si attesta la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa
(art. 49 e 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO
dott. Comelli Sergio

Parere in ordine regolarità contabile e la copertura finanziaria (art. 49 e 147 bis del D. Lgs. n. 
267/2000)  NON DOVUTO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue

          IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO
     Marchiol Guido   dott. Comelli Sergio

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONI
L’IMPIEGATO INCARICATO ATTESTA

Che la presente deliberazione:

E’ stata comunicata ai signori capigruppo consiliari in data 04.02.2014

Viene pubblicata all’albo pretorio informatico di questo Comune  per quindici giorni consecutivi 

dal  04/02/2014 al  19/02/2014

addì, 04.02.2014 L’IMPIEGATO INCARICATO

C. Clemente

______________________________________________________________________________________ 
ESECUTIVITA’

X La  presente  deliberazione  è  divenuta  immediatamente  eseguibile  ai 
sensi   dell’art.   1   comma   19   della   L.R.   n.   21/2003   e   successive 
modificazioni il 30.01.2014

La presente delibera è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini 
ai sensi dell’art. 1 ­ comma 19 ­ della L.R. n. 21/2003 e successive 
modifiche


